Negus. d. tract. part. 2. memb. 4. num. 133. Menoch. de
Adipisc. posses. Remed. 3. qu. 7 nu. 45. vbi testatur de
comuni. Surd. cons. 51. nu. 3. lib. 1. de magis com-
muni. Pacif. d. tract. inspect. 3. cap. 1. num. 4. & sequ.

secundum eandem posteriorē impressionem. Etiam
12 t quod possessor haberet eadem bona hypotheca-
ta, sed hypotheca posteriori, l. fin. & ibi Bart. & alij,
ff. de præcar. et Salu. Interd. Joseph. Ludou. decis. Perus.
13 45. num. 7. part. 1. Sed etiam t quia hoc remedium
utilis Saluiani Interdicti, ratione hypothecæ, que
accedit personali obligationi, & illius assumit na-
turā est actio personalis in rem scripta. Menoch. d.
remed. 3. num. 57. Eugen. cons. 65. num. 50. Surd. decis.
174. num. 17. et auctoritate Rota dixit Pacif. d. tract.
inspect. 3. cap. 1. nu. 30. secundum eandem impressionem.
14 Et propterea t conceditur contra quemlibet rei
hypothecatæ possesse, Bartol. et alij communiter
in l. si tertius, §. si quis prius, ff. de aqua pluu. arcen.
seu q. 23. et tenuit sapient Rota coram Mohed. decis. 40.
coram Seraph. decis. 935. nu. 3. part. 1. et fuit dictum in
15 praecedenti articulo. Vnde fum in contractu cen-
suali pro fructuum censu solutione contrahatur
hypotheca super re, que oneri censu subiicitur,
vt f. pra dictum fuit, et signanter part. 1. cap. 2. q. 3.
articulo primo, dicendum est quod ratione dictæ
hypothecæ agi possit remedio Saluiani Interdicti
contra quemcumque rei suppositæ etiam singu-
larissimum possesse. [Quod tamen remedium
non competit ad effectum ut fructus bonorum ex
Saluiano possessorum deponantur pro extinc-
tione sortis, cum censu sit de sui natura perpetuus,
ut dixit Rota in Imolensi Saluiani coram Illustrissimo
D. Coccino Decano. 2. Decembris. 1633. que est post
tract. decis. 551. num. 1. et 2.]

Quæ conclusio complectenda ex ut Saluianū
competat non solum pro fructibus censualib. de-
censib., & maturatis sed etiam pro decurrentis, &
in partem maturandis ut non obscurè sensit Rota in
una Bononiensi censu eoram Reuer. P. D. Durano 17.
Nouemb. 1626. post tract. decis. 509. nu. 12. cum hac
tamen declaratione quod illa procedat ad fauore
principalis creditoris, & domini censu secus autē
ad fauorem fideiussoris si nihil eo tempore solue-
rit, etenim si nihil soluerit non potest intrare de
suo credito sine quo Saluianum non datur, ut dicit
Rot. ibid. nu. 13. et mox subiicitur in tract. hoc eod. cur.
num. 16. et seqq.]

16. Et quoniam t in hoc remedio Saluiani debet
probari creditum agentis cum hypotheca, posses-
sio impositoris, & vendoris census de tempore
impositionis, & possesio præsens rei conuenti.
Rol. cons. 14. nu. 13. lib. 1. Contard. de moment. posses.
limit. 14. num. 14. Menoch. d. remed. 3. quest. 29. num.
160. et seq. Sim. de Pret. cons. 174. num. 6 lib. 1. Pacif. f.
in d. suo tractat. inspect. 1. cap. 5. num. 1. et cap. 6. iuxta
17 eandem impressionem. Creditum t cum hypotheca
in hoc casu concludenter iustificatum dicitur ex
instrumento venditionis census, quod facere pro-
bationem probatam in proposito, dixit Pacific. d.
cap. 5. num. 4. vbi refert multas decisiones, quibus addi-
potest resolutio facta coram illustriss. Cardinali Lan-
cellotto, 10. Iunij, 1611. in illa Bononiensi censu, que
est impressa post tract. decis. 95. num. 1.

[Et ex instrumento impositionis census, vt dixit
Rota coram R. P. D. meo Vbaldo in d. Casalensi domus
d. die 18. Aprilis 1611. que est post tractat. decis. 357.
num. 5. et sequen. et coram R. P. D. Manzanedo in una
Romana Saluiani interdicti 26. Nouembr. 1605. que
est ibid. 416. num. 6 et in una Romana pecuniaria cora-
R. P. D. Pirouano 20. Iun. 1614. que ibid. est dec. 378.
400. nu. 2. et in una domus e: Saluiani coram R. P. D.
Verospio 11. Decembris. 1628. que est post tract. decis.
538.]

18. Ex t instrumento etiam venditionis fundi cen-
suati resultare probationem primi extremi, vide-
licet, possessionis debitoris de tempore imposi-
tionis census.

[Resoluit Rota coram R. P. D. meo Vbaldo in illa
Casalensi domus 13. Ianuarij 1612. que est post tract.
decis. 358. nu. 6. maxime si sit vallatum clausula con-
stituti, vt dicit Pacific. auctoritate Rotæ cod. c. 6. nu. 19.
secundum

secundum eandem impressionem, [Et Rota in illa Imo-
lensi Saluiani 2. Decembbris, 1633. coram Illustriis. D.
Coccino Decano, quæ est decis. 551. vbi numer. 6. & 7.
citæ nos dicit hoc procedere de plano.] Scapuccin
in d. suo tract. de Salu. Interd. lib. 1. quæst. 2. per tot. &
signanter num. 3. & deducit Rota in illa Bononiensi cœ
sus coram Illustriis. Cardinali Lancellotto, proximè ci-
tata, num. 2. & 3. [adiecta maximè hypotheca, &
obligatione omnium bonorum pro manutentione
libertatis dicti fundi venditi, & pro euictione, &
damnorum refectione, ut dixit Rota in Romana
Saluiani 20. Novembbris 1630. coram R. P. D. Merli-
no, quæ est post tract. dec. 532. num. 2.]

Ad quā probationem sufficere clausulam con-
stituti appositam ab ipso impositore census in ali-
quo alio instrumento etiam ad sajorem tertiae
personæ celebrato voluit Rota in illa Romana pe-
cuniaria 20. Iunij, 1614. coram R. P. D. Pirouano, quæ
est post tract. dec. 400. num. 3. vers. de primo extre-
mo, vbi fuit dictum contra impositorem census
probari possessionem fundi censiti ex clausula cō-
stituti per eum apposita in instrumento recogni-
tionis, & assignationis dotis factæ vxori super di-
cto fundo censito, & facit resolutio Rotæ facta coram
R. P. D. Merlino in una Romana Saluiani 15. Aprilis
1622. quæ est ibid. decis. 403. nu. 2. vbi dicitur, quod
possessione cuiusdam census probatur ex instrumen-
to assignationis eiusdem census, in quo aderat clau-
sula constituti, per quam translatum fuerat domi-
nium, & possessio dicti census in constitutarium.
Præterea probatur ex cessione cœsus sibi ab illius
domino facta, ut per Rotam. d. num. 2.]

19. Possessio autem + rei conuentiæ sola litis suscep-
tione diceretur sufficienter probata. Caput aqua-
decis. 369. num. 1. part. 3. Soc. iur. conf. 18. num. 17. lib.
2. Cesar. de Graff. decis. 4. de restitut. spoliator. Crauet.
conf. 140. num. 1. lib. 1. Pontan. in suo tract. de spol. lib.
2. num. 185. Scapuccin. d. tract. lib. 3. quæst. 12. num. 5.
& in puncto habuit pro indubitate Rota coram b. m.
Iusto, 31. Maij, 1602. in d. Romana Saluiani. Interd. q
est post tractat. decis. 261. in ultimis verbis. [Et coram
R. P. D. Pirouano in illa Romana pecuniaria, quæ est
post tract. decis. 77. nu. 5. et coram R. P. D. Merlino,
in illa Romana Saluiani, quæ est ibid. dec. 80. num. 5.] Quod absque dubio procederet si aliquod aliud
concurreret adminiculum, Pacific. d. cap. 6. num. 7.
in xta eandem impressionem [bene Rota d. Saluiani
dec. 532. num. 4. & dixit Rota coram Reuerendissimo
D. Coccino Decano in una Romana Saluiani 15. No-
vembbris, 1624. post tract. decis. 489. num. 2. immo ex
sola litis substantiatione abique adminiculum non
probari hoc extrimum, voluit Rota in eadem causa
coram eod. 20. Iun. 1622. dec. 486. numer. 8. post tract.
Probatur etiam per instrumentum adeptæ posses-
sionis glos. in l. fin. in verb. public. C. de edit. D. Adr.
Tolle. & ibi Zuccard. num. 433. Soc. Sen. conf. 206. nu.
5. lib. 2. Roll. & Vall. conf. 46. num. 18. lib. 2. Rota dec.
506. num. 1. part. 1. diuers. coram Gregorio XV. decis.
40. nu. 1. & coram R. P. D. Pirouano in illa Romana
pecuniaria, quæ est post tract. decis. 400. num. 6.]

Si tamen tempore adaptionis possessionis illa
erat vacans, & à nemine detinebatur declarauit
Rota sepius, & signanter in recollect. per Farinac.
decis. 359. num. 1. decis. 660. num. 1. part. 1. & decis.
206. nu. 8. & decis. 525. nu. 1. part. 2. possessio etiam
debitoris tempore contracti debiti probatur ex in-
strumentis locationis non solum si probetur ex-
actio pensionum, quem modum probandi posses-
sionem, approbant scribentes Soc. sen. conf. 205. n.
5. lib. 2. Ruin. conf. 47. num. 4. et conf. 118. numer. 11.
lib. 4. et alij communiter, sed etiam si non probetur
exactio pensionum, sed cum locatione concurrat
aliqua adminicula, quem esse optimum modum
probandi possessionem locatoris, dixit in puncto
Rota coram R. P. D. Merlino, in dicta Romana Saluia-
ni 20. Novembbris, 1630. quæ est post tract. decis. 532.
num. 3.]

Hæc autem conclusio debet nonnullis modis
ampliari, & aliquibus alijs limitari & declarari.

20. Ampliatur autem primo loco ut dictio hypothe-
caria possit recta via intentari contra possessorum
bonorum censui subjugatorum abique eo, quod
executatur, is, qui cœsum imposuit, & vendidit, vel
alijs ad illius solutionem personali actione cœu-
niatur. Couar. var. resolut lib. 3. cap. 7. num. 6. Crauet.
conf. 217. num. 5. in fine, lib. 2. Surd. conf. 162. nu. 11.
& seq. lib. 2. Foller. in sua pract. censuali, in verbo, tam-
quam, nu. 12. Io. Bapt. Lup. ad l. 2. C. de pact. int. empt.
& vendit. Comment. 2. §...num. 67. Aluar. Valasch.
in suo tract. de iure emphyteut. quæst. 32. nu. 14. vers.
sed illud sequitur; & in censu super re certa consili-
tuto, Feder. Martin. in d. suo tract. de iure cens. cap. vlt.
num. 120. Gasp. Roder. de ann. redditib. lib. 2. qu. 9. num.
51. vers. sed cum hypothecaria, & num. 52. Boccac. in d.
suo trac. de censib. par. 1. num. 22. & 25. in fine, & p.
3. num. 25. in fine, Cesar. Barz. decis. Bononiensi 109.
nu. 7. el secundo, Ludou. Molina, in suo trac. de contrac.
par. 2. disput. 383. num. 8. Stephan. Gratian. Disceptat.
Forens. tomo 1. cap. 145. num. 5. Felician. de Solis, in
d. suis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 3. cap. 4. nu. 9.
et tomo 2. cod. lib. 3. et cap. 4. num. 15. vers. in num. 9.
vbi multos allegat, & de communi testatur, licet
ipse contrarium verius esse existimet. Quam[Etiā
contrariam opinionem amplectitur. Ioan. Petr.
Fontanell. de pact. nuptial. tomo 1. clausul. 4. glos. 18.
part. 2. numer. 61. & 62. excepto uno casu, scilicet
quando ageretur contra possessorem rei speciali-
ter pro censu obligatæ cum clausula constituti,
& alijs solitis, nā eo casu non esse necessaria ex-
cussionem affirmat, videlicet si agatur remedio.
l. fin. C. de acquir. posses. secus si agatur actione hy-
pothecaria, ex Tesaur. decis. 55. num. 4.

Ceterum quod immo quando agitur pro censu
actione hypothecaria indistincte, & nullo casu fit
necessaria excusio volunt communiter Docto-
res, & hanc sententiam] subtiliter confirmat.
Auend. d. cap. 96. num. 8. vers. tertio, et nouiter et num.
9. et seqq. vbi respōdet rationibus, quibus Felician.
d. numer. 15. mouetur ad contrarium sentendum.
Mouentur tenentes communem ea ratione, quia
21. + hypotheca, quæ inducitur ex cœsus impositio-
ne est exacteris timor, & efficacior, quod Felician.
d. nu. 15. vers. quamobrem omnino diffiteret, quod
negat etiam M. Ant. Peregr. conf. 97. nu. 13. et seq.
lib. 1. & præterea ipse quoque à communī rece-
lit.

Ampliatur secundò supra firmata conclusio
22. principalis, ut remedium Saluiani Interdicti de-
tur non solum pro fructibus census, sed etiam pro
damnis, & interesse passis ex eo quod annua re-
sponses censuales non fuerint suo tempore so-
lutæ, etiam quādo in venditione census huiusmo-
di interesse, & damna nō fuerint expresse promis-
sa, veniunt enim ex natura rei propter moram de-
bitoris etiā absque interpellatione, ut fuit resolu-
tum in Rota coram Seraph. decis. 935. part. 1. et demō-
strat Pacific. d. tract. inspect. 4. cap. 1. num. 101. iuxta d.
posteriorēm impressionem.

[Quam ampliationem sub ampliandam esse exi-
stimo, ut hoc remedium detur dominō, & credito-
ri census nō solum pro interesse sibi debito ratio-
ne retardata solutionis censualem responsonū
sibi debitaram, ut dicitur in ampliatione quo casu
interesse cum veniat ex natura ipsius rei debetur,
ob solam moram debitoris. Anchār. conf. 150. num.
3. seraph. decis. 787. num. 4. et decis. 935. num. 1. et re-
fert Pacific. de Salu. Interd. inspect. 4. cap. 1. num. 101.
iuxta posteriorēm impress. et non dissentit Rota coram
R. P. D. meo Vbaldo in una Romana subhestrationis,
2. Iunij 1614 quæ est post Zacc. de societ. offic. dec. 60.
num. 8. Sed etiam pro interesse, quod pateretur ex
eo, quod ob moram sibi a debitore census factam
in soluendo terminos census decursos, recipiat ad
societate officij, vel ad aliud licitum, & permisū
interesse]

interesse summam pecuniarum sibi debitam, nam ex casu debitor census morosus tenetur non solù ad fructus principalis cēsus, sed etiam ad solutionem fructuum, & interesse pecuniarum, quas creditor pro satisfactione dicti sui crediti ad societatem officij, vel aliter ad interesse accipit, ut admittit: Rota coram Seraph. d. decis. 935. et in d. Romana subhaſtationis coram R. P. D. meo Vbaldo, d. num. 3.

Et ad istud interesse tenetur debitor, etiā quod creditor non fecerit aliquam monitionem, interpellationem, vel protestationē, quia per lapsum temporis ad soluendum prefixi debitor constituitur in mora, ut considerauit Rota coram Mohed. decis. 102. quæ est i. de vſur. et coram Seraph. d. decis. 935. num. 2. et comprobauit coram Cardinale Lanceſto in una Romana relevationis indemnitas 9. Iunij 1604 quæ est post tract. decis. 324. et non obscurè repetit coram R. P. D. Vbaldo in d. Romana subhaſtationis num. 8.

Huius autem interesse concludentissima probatio haberetur ex ipsis instrumentis societatum officiorum, ut dixit Rota coram Seraph. d. decis. 935. num. 4. Vel ex litteris emanatis occasione cambio rum, sub quibus pecuniae fuerunt receptæ, ut colligirex decis. 52. num. 4. vers. immo cum part. 1. in recollect. per Farinac. et faciūt ea quæ diximus in tract. part. 1. cap. 2. qu. 1. artic. 6. nunc qu. 19. nu. 45. et par. 2 cap. 2 qu. 3. art. 2. seu qu. 74. num. 6.]

Ampliatur tertio, ut remedium istud Saluiani cōcedatur non obstante quod impositor, & venditor census in illius constitutione, & venditione cōstituerit se tenere, & possidere nomine emptoris, & domini census rem censiū suppositā donec de fructibus census fuerit satisfactus. Licet enim 23 vbi ad fauorem creditoris adest constitutum nō competat interdictum Saluianū vt per bonas rationes, firmat Franc. Becc. conf. 89. num. 15. lib. 1. sequitur Eugen. conf. 89. num. 31. lib. 3. Surd. conf. 191. num. 11. lib. 2. & licet contrarium firment Pacif. d. tract. inspect. 3. cap. 2. num. 107. et seqq. secundum ean dem impressionē, et Scapuccin. in d. suo tract. de Saluian. 24 Interd. lib. 1. quæst. 15. per tot. In t̄ emptore tamen, & domino census contrarium seruatur, & me patrocinante fuit per iudicis sententiam declaratū ea potissimum ratione, quia in contractu censuali in emptorem census nec dominium, nec possessio rei suppositæ transfertur, ut deductum fuit supra part. 1. cap. 1. q. 1. art. 1. nunc qu. 1. & ideo tale constitutum non potest operari translationē possessionis in emptorem census; quæ excluderet hoc remedium Saluiani, esset enim contra propriam naturam ipsius contraētus censualis.

25 Ex quibus t̄ apparere potest dictam clausulam constituti esse ineptam in contractu census, ut videtur sentire Nauar. in suo Commentar. de vſur. nu. 132. quem sequitur Stephan. Gratian. decis. March. 20. num. 8.

Ampliatur quartò, eadem principalis cōclusio ut possessor fundi censiū suppositi possit cōueniri actione hypothecaria, seu Saluiano non solū pro fructibus census maturatis, & non solutis, sed etiā pro maturandis in futurum, ut scilicet aduenientibus temporibus soluat. Cum regulare sit quod pro annuis legatis, pro annuis prēstationibus, pro annuo censu possit creditor ius suum de futuro in iudicium deducere non ad effectum exigendi, sed ad effectum, ut adueniente die sibi soluatur, ut late deductum fuit supra hac ead. quest. 5. nunc qu. 96. 27 art. 7. in 4. ampliat. Et t̄ quod remedium utilis Saluiani Interdicti possit intentari pro annuis censibus tam præteritis, & nō solutis, quam futuris aduenientibus temporibus coniunctim, ut scilicet, adueniente die soluantur, videatur sentire Rota Diuers. decis. 444. sub num. 3. vers. quibus non obstantibus, part. 1. & expressè dixit Scapuccin. d. suo tractat. lib. 1. qu. 14. num. 7. [Et hoc idem expressè voluit Rota coram Reuerendiss. D. Coccino Decano 30. Apr. 1627.

in una Romana Palatij decis. 487. num. 7. post tractat. vbi multorum auctoritate hoc cōfirmat, & plures decis. refert, & licet quod imo respectu fructuum in posterum decurrentorū male agatur, & sententia dans immisionem pro fructibus decurrendis, & possessio eius vigore capta sit nulla, ut dixit Rota in una Aſculana bonorum 27. Martij, 1628. coram R. P. D. Durano, quæ est post tract. decis. 485. nu. 10. Illa tamen posset intelligi quando sententia condemnaret ad fructus decurrentos, & pro illis simpliciter possessio caperetur, secus autem quando petitio, & sententia quo ad fructus fururos cātaret non simpliciter, sed ut soluantur aduenientibus temporibus, cum qua qualitate agi etiam posse ad fructus futuros dictum fuit supra hoc qu. 5. art. 7. num. 12. & seqq. Verum enim vero si sententia cantaret simpliciter de fructibus maturatis, & in futurum maturandis absque illa adiectione, quod solui deberent aduenientibus temporibus, non tamen esset nulla, sed posset mandari executioni pro fructibus maturatis, cum inter illos, & postea maturandos nulla sit connexio, nam cum fructus maturati sint certi, sententia, & possessio respectu illorum sustinetur, ut dixit Rota in d. Aſculana num. 1. auſtoritate Crot. cor. 107. num. 19. lib. 1. & Rota decis. 33. num. 7. & seqq. part. 2. diuers qui multos allegant.

Vel possumus dicere quod d. dec. Aſculana procedat quando fructus census in futurum decurēdi petuntur ut fructus, secus autem si perātur ratione interesse Rota decis. 444. nu. 3. vers. quibus non obstantibus part. 1. diuers. vbi Rota loquitur in fortioribus terminis videlicet quando fideiussor nō se obligauerat pro solutione fructuum census decurrentorū.

Cæterum hoc non videtur ita simpliciter admittendum, nam in casu d. decis. 444. fideiussor se obligauerat pro euictione domus censuatae, quæ cum prætenderetur euicta, & sic damnum, & interesse emptoris esset successuum, nimurum si potuit fieri condemnatio etiam ad futuros fructus loco damnorum, & interesse quod erat certum, & liquidum, ex instrumento census, ut saepius dictū est.

Quo vero ad fructus maturatos agi potest] non 28 t̄ soluin pro fructibus maturatis a die per eum adeptę possessionis bonorum suppositorum, verū etiam pro maturatis antequam ipse possessionem prefatam vancisceretur, Gasp. Roderic. qui multos allegat, in d. suo tract. de ann. redditib. lib. 2. quæst. 9. nu. 51. vers. sed cum hypotheca, iuxta tamen distinctiōnem, quam fecimus supra hoc eod. cap. 2. qu. 3. art. 8. nunc q. 80. numer. 7. & seqq. [Et comprobat Maſtrill. dec. Sicil. 171. per tot. & signanter num. 2. vers. attamē & infra.]

29 Ampliatur quintō, ut t̄ aduersus eum qui possidet, vel vnam tātum ex pluribus rebus censiū suppositis, vel vnam tantum partem vnius rei subiugatæ possit agi actione hypothecaria, vel remedio utilis Saluiani Interdicti pro fructibus totius, & integri census. Ludou. Molina, d. disput. 383. nu. 9. & præter alios sequitur Surd. d. decis. 32. num. 7. & seqq. Et alij multi relati supra hoc 2. cap. q. 3. art. 3. nu. 8. & maximè Nauar. in d. suo Commentar. de vſur. nu. 114. in 17 qu. Aluar. Valasch. de iure emphyteut. quæst. 32. num. 15. alios allegat Intrigl. sup. Bul. de censibus q. 52. num. 7. & seqq. probat. Auend. d. tract. cap. 94. num. 8. & latius, cap. 96. num. 14. per tot. vbi sub vers. considero etiam, ibi, Ex quibus, hanc sententiam, profitetur hanc opinionem esse veriorem, & multos allegat Felician. de Solis, in dd. suis Commentar. de censibus, tomo 2. lib. 3. cap. 4. num. 17. vers. in num. 11. vbi hanc sententiam communissimam declarat[Etiam illā amplectitur Io. Petr. Fontanell. de pact. nuptial. tom. 1. clausul. 4. glof. 18. part. 2. num. 51. & infra, & in puncto Bertrand. cons. 224. num. 2. vers. puto autem lib. 2. 10. Bapt. Costa de Ration. Rota q. 72. num. 6. vbi multos

- multos allegat. Paul. Merend. cons. 63. num. 8. Alex. Trentavunq. variar. resolut. vol. 1. lib. 3. in tit. de cœfth. resolut. nunc vers. pr. ma est quod creditor, & in propriis terminis fuit amplexa Rota in una Romana census 5. Iulij, 1627. coram R. P. D. Merlino, qua est post tract. decis. 542. numer. 4. & 5.] Et ultra alias rationes ea videtur præcipua. quia ea est natura hypothecæ, ut vna res ex pluribus hypothecatis possit pro toto credito auocari. Bart. in l. Moſchis, ff. de iure fisc. Practica Papiens. in forma libelli responsion. ad Action. hypothetar. num. 24. Ias. in §. item si quis in fraudem. nu. 128. instit. de action. Negus. in suo tract. de pignor. & hypoth. part. 8. membro 1. numer. 48. ubi plura allegat. & nu. 50. & in propriis terminis, Gasp. 31 Roderic. d. qu. 9. num. 61. paulo post princ. Etiam est si possideatur à pluribus hæredibus impositoris, & debitoris census: [Ut in propriis terminis dixit Gasp. Anton. Thesaur. quæſt. Forens. lib. 2. qu. 85. nu. 3. ubi testatur de magis communi, & dicit secundum eam fuisse in Senatu Pedemontium iudicatum, & nos diximus supra in addition. ad artic. præcedent. num. 2. & seqq. Ilicet enim hæredes non insolidum, sed dumtaxat pro portionibus hæreditariis teneantur, ut diximus supra hac ead. q. 5. art. 7. attamen ratione possessionis potest quilibet insolidum actione hypothecaria conueniri. Roderic. d. num. 61.
- [Et potest esse ratio, quia quælibet res est insolidum obligata, & hypothecata ad fauorem creditoris l. t. & 2. C. si unus ex pluribus hæredit. credit. & Ins hypothecæ est individuum, licet res hypothecata sint dividua. Afflitz. decis. 213 sub numer. 3. Soc. Sen. cons. 175. n. 2. lib. 1. sequitur Pedroch. de resolut. contract. n. 306. Et proinde etiam parte debit soluta remanet nihilominus pro residuo omnes res obligatae, l. quandiu C. de d. stratt. pignor. Surd. decis. 44. num. 7.]
- 32 Verum est quoniam Couar. d. lib. 3. variar. resolut. cap. 7. num. 7. licet respectu simplicis, & ordinariæ hypothecæ affirmet, quod creditor possit quemlibet rei hypo. hecatæ possessorum insolidum conuenire per a. l. Moſchis, & hanc opinionem pluribus confirmet & magis communè profiteatur, in hypotheca est tamen quæ in contractu census ad fauorem emptoris contrahitur contrariam sententiam tanquam veriorem amplectitur, & eandem opinionem sequitur. Io. Azor. Institu. Moral. part. 3. lib. 10. cap. 11. q. 3. Federic. Mari. d. suo tract. de iure cens. cap. vlt. num. 129. & seq. Cum qua transit etiam Martin. Bonac. de Contract. disput. 3. q. 4. puncto vni. co. num. 37. vers. tertio. & infra, quando debitor census vendidit fundum censum, irrequisito domino censu: securus autem si venditio fuit facta, illo admonito, & requisito, sed emere nolente.
- Ideo pro resolutione huius contrarietatis recurrendum est ad ea, quæ diximus supra hoc 2. cap. qu. 3. art. 8. nunc qu. 80. num. 3. & seqq.
- 34 Ampliatur sexto, ut est pro solutione fructuum census possit conueniri non solum possessorum fundi cœsiū suppositi, sed etiam possessorum aliorum bonorum per impositorem, & venditorem census tempore illius impositionis, & venditionis possessorum, & generaliter pro annua responsenis censualis solutione obligatorum, & hypothecatorum absque eo, quod fiat excusatio prædicti censui suppositi. Paris. cons. 103. num. 3. lib. 3. Gabr. d. cons. 47. nu. 9. lib. 1. Surd. decis. 44. numer. 17. & seqq. & in punto Boccac. in d. suo tract. de censib. part. 2. num. 173. in 2. fundamento, & part. 3. num. 68. [Et firmavit Rota coram Seraph. decis. 383. num. 9. Quam tamen resolutio non amplectitur Scapuccin. de Salu. Interd. lib. 2. qu. 20. num. 2. vers. Nec Rota.]
- Quæ ampliatio licet videatur de directo contrariati dispositioni, l. quoties, C. de pignor. qua cauetur 35 quod creditor habet generalem, & specialem hypothecam super bonis sui debitoris non potest ut generali, nisi prius excutiat specialem, & nisi prius constituerit sibi speciali hypotheca obligata non

36 sufficere ad sui crediti solutionem. Quam est regula multipliciter exornant, & declarant. Couard. lib. 3. variar. resolut. cap. 18. Ludovic. Molina, in d. suo tract. de iure primogen. lib. 4. cap. 7. nu. 21. & seqq. Ozasch. decis. Pedem. 159. numer. 1. & seq. Ripa, in l. priuilegia, numer. 19. ff. de priuileg. credit. [Surd. decis. 44. num. 10. cum multis seqq. Scapucc. d. lib. 2. de Salu. Interd. q. 20. per tot.] Et hanc materiam censualem extendit Ludovic. Auend. d. cap. 94. num. 8. vers. quod adeo verum. Non est tamen ab ampliatione rece- 37 dendum. Quia est regula, & dispositio, d. l. quoties habet locum dumtaxat respectu posterioris creditoris, qui potest se se opponere anteriori creditori, non autem respectu debitoris, vel possessoris bonorum hypothecatorum, ut declarant ibi communiter scribentes. Couard. d. cap. 18. num. 2. vers. 5. Molina, d. cap. 7. num. 22. Ozasch. d. decis. 159. num. 2. in fine. Felician. de Solis, in dd. suis Commentar. de censibus, tomo 1. lib. 3. cap. 4. numer. 13. vers. eius vero legis. [Fontanell. de paſt. nuptial. tom. 1. clausul. 4. glos. 18. par. 2. nu. 86. qui remittit ad Molin. de primogen. Hispan. lib. 4. cap. 7. nu. 21. & seqq. & ad Surd. d. dec. 44. per tot.]

38 Maximè si in instrumento census ad situm ad fauorem emptoris clausula quod specialis hypotheca generali non deroget, nec est contra. Vinc. de Frach. decis. 5. num. 1. Ozasch. d. decis. 159. num. 7. Felician. d. cap. 4. in fine. [Fontanell. d. part. 2. nu. 86. ad fin. ubi preter Vinc. de Franch. d. decis. 5. adducit Myring. practic. obseruat. lib. 6. obseruat. 94. numer. 8. sequitur Surd. d. dec. 44. nu. 12. vers. nam hec secunda Scapucc. d. q. 20. num. 5.]

Ista tamen sexta ampliatio restringitur dupli- citer, &

39 Primo, quando est in venditione census fundati super certo, & limitato prædio obligantur, & hypothecantur pro solutione annua responsenis censualis alia quoque bona impositoris, & venditoris census non simpliciter, & absolute, sed sub aliqua conditione, puta si ex fundo supposito non possint percipi tot fructus, qui sufficiant pro solutione dicti census venditi, nam antequam fiat discussio, an ex fundo censuato percipi potuerint fructus sufficientes pro solutione census non posse agi contra possessorum aliorum bonorum, cu non oriatur aliqua obligatio, neque actio ad fructus bonorum generaliter hypothecatorum nisi purificata prius conditione, quod fructus percipi non possint ex prædio censuato, & non facta prius discussione, & constito de insufficientia reddituum prædicti censuati, argum. l. decem. ff. de verbo. obligat. per quer. tex. & alia iura ita in puncto resoluti Rota in una Beneuentana Saluiani Interdicti, 1. Febr. 1616. coram R. P. D. Buratio, quæ est impressa in calce tract. decis. 263. post princ. [In hoc iudicio Saluiani moto contra tertium possessorum bonorum pro solutio- ne fructum census quod sit necessaria discussio principalis debitoris census videtur sentire Rota in illa Forolinensi censu 14. Junij, 1630. coram R. P. D. Merlino, quæ est post tract. decis. 544 sub numer. 4 & infra.

Contrariū tamen quod in Iudicio Saluiani non sit necessaria huiusmodi discussio tenent Doctores magis communiter Roll. a Vall. cons. 9. num. 18. & cons. 14. num. 18. lib. 1. Aym. Cran. cons. 201. num. 45. Thesaur. decis. 175. num. 4. qui de communi Surd. cons. 4. num. 36. et cons. 51. numer. 3. lib. 1. Pacific. de Saluian. inspect. 2. cap. 2. num. 40. secundum posteriorem impressionem ubi testatur hanc esse veriorem. Scapuccin. eod. tract. lib. 2. qu. 19. ubi num. 2. dicit ab hac sententia in consulendo, & iudicando non esse recedendum. Et licet Rota decis. 34. num. 11. part. 2. diuers. neutrām partem firmauerit, sive ipsius tamen in alijs causis negativam fuit amplexa, ut in decis. 10. num. 5. et decis. 58. num. 2. post Pacific. ubi supra et coram Seraph. decis. 327. num. 1. et non dissentit dec. 444. num. 7. par. 1. diuers.

Neque

Neque contrarium firmauit in d. Foroliniensi Saluiani coram R. P. D. Merlino supra allegata. Sed tandem per viam appositionis dixit nō fuisse factam excusione principalis debitoris census, & quia dicta oppositio tollebatur ex facto, videlicet quia sufficienter constabat, quod in hereditate debitoris nulla extabant bona, & quod possessor interpellatus ad indicandum bona principalis debitoris si aderant, nulla indicauit satis constabat de discussione auctoritate Angel. Aret. in §. item si quis in fraudem num. 13. Institut. de act. et Surd. cons. 39. num. 17. et 18. lib. 1. Non habuit necesse ibi Rota firmat quod in iudicio Saluiani non est necessaria discussio, prout firmauit in alijs causis.]

Secundo restringitur dicta sexta ampliatio, vt non procedat † vbicunque fundus censui suppositus fuit distractus instantे creditore census, & emptor promisit cēsum p̄fatum recognoscere, & soluere, vt declarauit. Rota coram Serapb. decis. 1333. nu. 7. part. 2.

Sed circa hāc sextam ampliationem alia potest suboriri difficultas. An ad fauorem domini cēsus sint nō solum hypothecata bona impositoris, sed etiam illorum fructus, ita vt possit prosequi ius suum etiam per viam sequestrationis, & captionis dictorum fructuum, in qua difficultate resolutiū procedendo facio duas conclusiones.

Prima sit conclusio respectu fructuum, qui nō dum sunt à solo separati, quod sicut ad fauorem domini census sunt obligata, & hypothecata bona debitoris existentia penes tertium, eodem etiam modo censentur obligati, & hypothecati fructus pendentes super illis bonis, cum pars eorumdem bonorū dicantur, l. Julianus. §. si fructibus ff. de act. empt. l. fructus pendentes ff. de rei vendit. diximus supra in tract. hac par. 2. c. 2. quæst. 2. art. 4. nunc q. 70. num. 11.

Nec obstat, quod fructus futuri tūc demum venniant in obligatione siue tacita, siue expressa, si tēpore obligationis erant nati, vel saltem sati penes debitorem glof. in l. potior. §. si de futura, ff. qui potior in pignor. babeant. Negus. de pignor. par. 2. memb. 3. n. 45. vers. item dummodo. Quoniam glof. & Negus. loquuntur quando substantia obligationis est circa fructus ipsos pendentes, quos posse obligari dicit l. C. in l. & quæ nondum sunt, ff. de pignor. & ideo nimis si ad validitatem obligationis opus est, vt fructus illi saltem essent sati penes debitorem tempore contractæ obligationis, alias deticeret res ipsa, quæ in obligationem deducitur, secus est in casu nostro in quo principalis obligatio est bonorum, & fructus nascituri, & pendentes non sūt deducti in obligationem, sed sub obligatione bonorum, illi quoq; comprehenduntur tamquam pars illorum.

Secunda sit conclusio respectu fructuum, qui sunt a terra, & solo separati, & in horreo reconditi quia cum tunc verum sit dicere illos fructus nunquam fuisse impositoris, & debitoris, census qui bona obligauit, vt est tex. apertus in l. 1. §. cum p̄gdiū in fin. ff. de pignor. & ibi Bart. num. 6. & Salicet. in 2. quæst. Idem Salic. in l. 3. C. in quib. caus. pign. tacit. contr. Negus. d. par. 2. memb. 2. num. 27. vers. et ideo est etiam verum dicere illos non fuisse comprehēsos in generali obligatione facta ad fauorem domini census, & pro hac conclusione bene facit, tex. in l. Paulus, §. si mancipia in fin. ff. de pignor. dum ibi l. C. decidit, quod licet in obligatione mancipiorum comprehendantur etiam illarum partus, attamen si apud aliū Dominum pepererint non erunt obligata, quod nulla alia ratione accidit nisi, quia partus ille consideratur tamquam separatus ab ipso mancipio, & extra dominium illius, qui mancipium obligauit, debitorē autem tantum res suas obligasse dicendum est, & ita in hac difficultate reperio distinxisse Ceph. cons. 131. num. 15. lib. 1. et Surd. decis. 97. per tot. et signanter num. 10. et seq.]

Ampliatur septimo, principalis conclusio, vt domino, † & creditori census detur electio, vt agat, vel actione personali contra eum, qui cēsum imposuit, & vendidit, vel alias ad illius solutionē teneratur, vel contra possessorem bonorū hypothecatorum actione hypothecaria, vel Saluiano interdicto Gabr. d. cons. 47. num. 13. in fine, lib. 1. loan. Azor. Institut. Moral. part. 3. lib. 10. cap. 11. quæst. 1. verl. sed quid dicendum Bernard. Greu. ad Andr. Gail. Practicar. Observat. lib. 2. conclus. 7. considerat 1. nu. 5. & facit tex. & ibi Glof. in verbo, integra, in l. aduersus, C. de act. & obligat. & cum hac opinione transit etiam Couar. d. lib. 3. variar. resolut. cap. 7. nu. 6. vers. hinc etiam, cum presupposito tamen, quod illi anni redditus sola personali actione plerumque subsistant, quod repugnare naturæ huius contractus supra pluries dictum fuit.

[Ampliatur octauo principalis conclusio, vt Saluianum competit pro cēsu domino illius, etiā quod alteri censum prefatum cesserit, si in cessione pro eius euictione se obligauerit, vt fuit in Rota resolutum in vna Viterbiensi census, 29. Nouemb. 1589. coram Cardinale Platō, vt appareat post tract. decis. 348. num. 1. nam ratione periculi, quod subdit dominus census promittēdo de euictione ageare potest. Ozasch. decis. Pedem. 62. num. 10.]

Limitatur autem supra firmata conclusio principalis nonnullis modis, & quidem

42 Primò † vt non habeat locū quando is qui possidet bona hypothecata pro solutione anni census esset munitus anteriori hypotheca p̄riter priuilegiata; nam eo casu creditor census agens posset repellere exceptione anterioris hypothecæ, vt dicit Garz. Mastril. decis. Regni Sicil. 37. n. 1. Milanenj. decis. 1. num. 180. lib. 2. Nam generale est, quod habens anteriorē hypothecam repellat habentem posteriorē, l. 1. C. si antiqu. cred. pign. vend. Afflict. decis. 16. num. 2. Negus. de pignor. par. 5. memb. 2. un. 43 1. & 2. part. 1. Etiam † quod anterioritas esset in hora, immo etiam in uno puncto. Tiraquell. de iure primogen. qu. 2. num. 2. Decian. cons. 29. num. 54. lib. 2. Peregr. in suo tract. de iure fisci, lib. 3. tit. 6. num. 35. 44 Anterioritas † autem in proposito consideratur non respectu fructuum, videlicet, cui debeantur antiquiores fructus, sed respectu sortis principalis, scilicet, cuius creditū fuerit priori, & anteriori tempore contractum, nam prior, & anterior creditor respectu sortis, dicitur etiam anterior respectu fructuum census, etiam illorum, qui cēperunt currere postquam contracta fuit hypotheca ad fauorem secundi creditoris, l. Lucius in fine, et ibi glo. Bart. et alijs, ff. qui potior in pign. hab. Negus. in suo tract. de pign. in 2. memb. 5. par. in 13. ampliat. numer. 45 10. vers. sed quid si debitor. Nam † creditor habens hypothecam super bonis sui debitoris censemur æquē illam habere pro vñis, ac pro forte. Bart. in l. si cum dotem, §. sin autem, num. 7 ff. sol. matr. Et in proprijs terminis contractus censualis ita concludit Felic. in dd. suis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 3. cap. 5. num. 18. vers. decimo ampliatur, et amplebitur. Ludou. Auend. d. tract. cap. 111. nu. 11.

[Hæc tamen limitatione non procederet quando res possessa à creditore habēte anteriorē hypothecam esset idonea, & sufficiens pro solutione, & satisfactione non solum anterioris creditoris, sed etiam posterioris. Eo enim casu possidens ex anteriori hypotheca nō posset repellere posteriorē agentem Saluiano pro suo credito posteriorē, sed teneretur illi dimittere possessionem pro eo, quod superest deducto suo credito anteriori, vt fuit resolutum in Rota coram R. P. D. meo vbaldo in vna Romana, seu Sabinensi census 20. Nouemb. 1624. post tract. decis. 451. in pluribus eius partib. vt ibi num. 2. & per alia fundamenta, et coram bo. me. Cardin. Cauallerio, in vna Romana seu Sabinensi census quæ est inter eius impressas decis. 652. numer. 4. et seq.

Hæc tamen conclusionem debeamus intelligere iuxta distinctionem Rot. in una Firmana Saluiani 24. Maij 1632. coram R. P. D. Pirouano quæ est post tract. decif. 559. num. 6. vers. fuit etiam responsum, & infra, & in ead. causa coram eodem 24. Ianuarij 1633. quæ est ibidem decif. 560. circa princ. vt procedat respectu eius, qui acquisiuit possessionem titulo emptionis, & soluit creditori anteriori aliquam summam ex pretio rei emptæ, nam iste etenim potest possidere, & retinere, quatenus ad priorem creditorē ex pretio pecunia peruenit. Et multo minus si anterioritas huius possessoris procederet in cessione sibi facta ab anteriori creditore nam cessione non operatur cōtra tertium, nisi pro rata pecunie habitæ, vt per eundem tex. in l. quia debitore, & dixit Rota decif. 294. num. 14. part. 1. in recollect. per Farinac. quæ est eiusdem D. Vbaldi, & repetit in dicta Romana seu Sabinensi censu numer. 16. Et proinde iste possessor conuentus non posset iuuari ex anteriori hypotheca sui auctoris, nisi pro cōcurrenti quātitate crediti celi.

Et quamvis pro modico credito licitum est retinere rem magni valoris donec sibi satisfiat, vel sibi offeratur creditum ex not. in l. quandiu. C. de distract. pignor. l. creditoris ff. eol. Moschis, & ibi glos. in verb. poss. Jorem ff. de iur. fisc. Mantic. decif. 42. num. 3. vees. præterea, & decif. 69. num. 3. Hoc tamen debet multipliciter intelligi, & quidem

Primo, vt procedat dumtaxat in præjudicium ipsius debitoris, cuius respectu pro parvo credito tota res remanent affecta, & hypothecata ita vt possit per creditorem tota retineri ratione suæ hypothecæ quæ est indiuidua. Affl. decif. 213. num. 4. cum alijs allegatis in d. Romana, seu Sabinensi censu numer. 9. & 12. quæ ita huic obiectioni respondit.

Secundo debet intelligi, vt procedat quando res quæ possidetur non est de sui natura diuisibilis, tunc enim quia non posset a possessore auocari pars illius, quia tota priuaretur, datur retentio totius licet illius valor excedat ipsius creditum, & ius: vt declarauit Rota decif. 559. num. 5. par. 1. in recollect. per Farinac. Secus est in eo, qui possidet vigore suæ hypothecæ, vt sibi soluat ex fructibus rei quando res, quæ possidetur, est frugifera, maximè si possideretur vigore sententiæ latæ in Saluiano cum enim ex natura dicti in redditi creditor debet satisfieri ex fructibus. l. 1. & 2. & fin. ff. de pign. act. & quanto fructus sunt vberiores, eo citius sibi satisfiat: non debet cogi possessor ad relaxationem partis dictæ rei, nisi satisfacto prius de toto suo credito, vt dixit Rota d. decif. 559. d. numer. 5. & bene comprobavit Rota in dictis decisionib. in causa Fauentina Saluiane ea potissimum ratione, quia hypotheca est indiuidua, & ne iste possessor tardius satisfiat de suo credito. Et proinde quando petitur immisio super pecunijs, vel nominibus debitorum, quæ nullum redditum fructum, omnis æquitas suadet, vt possidens ex anteriori hypotheca, retenta summa pro qua possidet residuum dimittat, quia alias retineret sine causa, vt subdit Rota d. num. 5. vers. ceterum quando. Hoc autem, quod dictum est de re frugifera, quod possit tota retineri pro modico credito, videtur intelligendum procedere quādo res illa consideret in uno tantum corpore, secus si consideret in pluribus corporibus diuisibilibus æstimatis. Eo enim casu non esse repellendum secundum creditorem habentem posteriora iura: videtur sensisse Rota in d. decif. 559. d. vers. Ceterum quando, & in dicta Romana, seu Sabinensi censu num. 18.]

46. Secundo t̄ limitatur, si possessor bonorum hypothecatorum perdecat, vel viginti annos titulo, & bona fide bona illa possiderit: eo enim casu esset tutus exceptione præscriptionis decem annorum inter præsentes, & viginti inter absentes, l. 1. & 2. C. si aduers. credit. Roland. a Valle, consil. 19.

num. 7. lib. 1. Pro communi. Paris. conf. 50. num. 3. lib. 1. Foller. in puncto, in d. sua Præct. censuali, in verbo, huinsmodi, an. 108. & alij multi, quos refert, Felician. de Solis, in dd. suis Commentar. de censibus, tomo 1. lib. 3. cap. 4. num. 12. & tomo 2. eod. lib. 3. & cap. 4. num. 18. [Et ad initit Rota passim, & signanter in illa Romana pecuniaria coram R. P. D. Pirouano 20. Junij 1614. post tract. decif. 298. num. 12.] 100

47. Sive t̄ habuerit causam ab alio, quam à debitorre, vel eius hærede, sive causam habuerit ab ipso debitorre, vel hærede illius, vt explosa contraria opinione firmat, Felician. d. num. 18. vers. ego tamen & comprobavit Sforz OId. conf. 82. nu. 39. & seqq. lib. 1. & Gasp. Roderic. in suo tract. de ann. redditib. lib. 2. q. 9. nu. 63

Quādo autem incipiat currere ista præscriptio 48 plures fuerunt Scribentū opiniones. Vna quod initium capiat à die quo possessor nactus fuit possessionem rei hypothecatæ, & eē sui suppositæ, quam amplexi sunt multi, & signanter. Franc. Balb. in suo tract. ac præscript in 4. par. 4. princ. quest. 3. nu. 6. & seqq. in 6. conclus. & in 1. part. 6. par. prin. num. 25. Negus. in d. suo tract. de pignor. in 2. membr. 6. par. num. 3. & seq. est in 2. quest. & alij plures, cum quibus transit etiam Felician. d. tomo 1. lib. 3. cap. 4. n. 12. vers. secunda, ibi. Quæ prior. & tomo 2. eodem lib. 3. cap. 4. num. 19. [Eandem sententiam firmavit Rota coram Illustrissimo D. Coccino Decano, in illa Imolensi Saluiani 2. Iulij 1634. quæ post tract. est decif. 552. nu. 1. & 2.]

49. Secunda t̄ fuit sententia, quod huiusmodi præscriptio incipiat curire dumtaxat ab eo die, quo principalis debitor cessauit in solutione. Alex. tōs. 58. num. 9. lib. 5. Gasp. Roderic. d. q. æst. 9. nu. 64. vers. Secundus, & hanc latissimè, & plenissimè confirmat Cassan. ad consuetud. Burgund. rubr. 11. Des censes. §. 2. num. 36. cum pluribus seqq. & præsertim ea communiatione, qua omnes, qui hanc secundam sententiam amplectuntur, mouentur, quod t̄ non valet agere non currit præscriptio, l. 1. & si quis autem, ff. de iuri. actu. priuat. l. 1. C. de ann. except. per quam rationem, cum eadem opinione transit, Statal. Pacif. in suo tract. de Salu. Interd. inspect. 2. cap. 2. num. 298. & seq. iuxta posteriorem impressionem, Scapucin. in suo simili tract. de Salu. Interd. lib. 2. q. est 21. num. 9. & latissimè. Gasp. Roderic. d. quest. 9. numer. 65. ubi hanc opinionem confirmat, & respondet cōtrarijs per plures columnas, & confirmat Auenend. d. tract. cap. 105. nu. 2. vers. immo, quod magis, & infra. Nec ab ea diffensit Rota coram b. m. Corduba, 31. Iulij, 1596. in illa Rom. censu, quæ reperiūr impressa, in si tract. decif. 264. n. 1. & coram eodem in eadem causa, 21. Ianuarij, 1597. quæ est ibidem decif. 265. num. 1. & 5. [& plenè coram R. P. D. Merlino in Romana Saluiani, 20. Novembri, 1630. quæ ibid. est decif. 532. nu. 1. cum plurib. seqq.] quam ego quoque per eandem rationem libertius amplector: non enim potuit dominus, & creditor censu contra possessorem rei censuare agere pro fructibus censu donec illos sponte sua soluit debitor ipse. Cui solidissimo fundamento non videatur satisfactione ex limitatione, quam communiter afferunt scribentes ad illud commune dictu, quod non valēti agere non currit præscriptio, videlicet, 51. quod t̄ non procedat, quando creditor potuit remouere impedimentum, & non curavit removere, cap. ex transmissa, & ibi Fely de præscript. Decian. conf. 18. num. 19 lib. 1. quam Felician. d. nu. 12. vers. & probatur primum, & vers. non etiam obstat; trahit ad resolutionem præsētis articuli. Quoniam hec limitatione præfata vera sit in se, non potest tamen aptari, casui nostro, in quo supponimus, quod debtor censu aduenientibus temporibus solutionum faciendarum sponte soluerit annuas responses censuales, & propterea cum successivis temporibus solutione eius, quod debebatur 52. t̄ omnis fuerit sublata obligatio. Inst. quib. mod. 53 tollit oblig. in princ. & liberatus t̄ fundus ipse oneri censu

census obnoxius, item liberatur, in princ. ff. quibus mod. pign. vel hypoth. solu. Negus d. suo tractat. de pignor. part. 6. memb. 2. num. 12. nullam habebat amplius actionem creditor, qua posset experiri contra tertium possidentem bona sibi hypothecata; & ideo cu non posset agere; non potuit contra eum currere præscriptio; Nec illi agenti iure potest obijci, quod non remouerit impedimentum; nam 54 t ante aduentum diei facienda solutionis non poterat creditor aduersus istum tertium possesso rem agere, argum. § plus autem Institut. de action. post quam autem venit dies solutionis facienda debitor met soluit, per cuius solutionem fuit sublata omnis obligatio etiam respectu ipsius tertij possessoris, vt dictum est, & per consequens si vellat age 55 s re repelleretur exceptione solutionis, vnde t non potest dici amplius creditor, l. creditores, & ibi Rebuff. col. 4 ff. de verbis significat. Et propterea cu 56 non posset iure agere t dicitur impeditus impedimento iuris, vt per d. l. i. C. de annal. except. aicu Rim. iun. conf. 396. num. 43. l. b. 4. & per consequens contra ipsum non potest currere præscriptio, Rim. sen. conf. 389 num. 22. lib. 2. Rim. iun. conf. 314. num. 57 24. & conf. 339. num. 157. lib. 3. Vellit t ageret repelleretur legitima exceptione, & par ratione contra ipsum non currit præscriptio, secundum Fely. in cap. ex transmissa, col. pen. vers. & nota, quod sicut, num. 15. ext. de præscript. qui mouetur auctoritate Anch. conf. 5. & hanc eandem responsionem in effectu sensit. Cassan. d. §. 2 numer. 37. & seqq. sequitur Foller. in d. verbo, huinmodi, num. 108. quos referunt, & sequuntur Boccac. in d. suu tractat. de censib. part. 2. num. 9. et Scapuccin. d. qu. 21. num. 9. in 2. declarat. ad fin. pro cuius confirmatione. Cassan. loco mox citato, late consistit per plures columnas, & addit aliam 58 rationem, videlicet quod t ad fauorem creditoris non est nata actio realis aduersus hunc tertium possessorum nisi posquam debitor, vel eius heres denegauit soluere, & per consequens ante nativitatem actionis non potuit agere, nec impedimentum tollere, & ideo, nec præscriptio potuit contra eum 59 inchoari, cum t præscriptiones sint adiumenta ad tollendas actiones formatas, non autem actiones formandas. Corn. in l. licet, col. 2. versic. et hoc est ratio antiquorum, C. de iure delib. refert. Decian. conf. 13. num. 51. lib. 2.

Nec obstat, quod Foller. d. num. 108. in fine, dicit quod iste creditor debuisset saltem protestari de iure suo contra dictum tertium possessorem, ne sibi ex taciturnitate, & negligentia aliquod inferri posset præiudicium. Quoniam responderetur Primo, 60 t quod impedito impedimento iuris non est necessaria protestatio, vt dicit Rim. iun. d. conf. 339. num. 157. quia tunc ipso iure non currit præscriptio, Secundo respondetur ex mente. Cassan. d. §. 61 2. num. 40. Quod t non potest contra hunc creditorem allegari, & opponi negligentia, cum sibi diligentia nihil fuisset pro futura, ex regula, l. fin. versic. sed quid noceat, ff. quis ord. in bon. possess. seru.

62 Cum t enim creditor teneretur accipere a qua-
cunque persona soluente nomine sui debitoris, l.
tale pactum, §. post divisionem, et ibi not. Ias. ff. de pact. nihil sibi fuisset profutura protestatio, ideo non
fuit necessaria, cum sola juris præsumptio ab one
re protestandi sublenet, vt dictum fuit in Rota coram
R. P. D. Pirouano, 25. Iunij, 1610. in illa Romana re-
petitionis indebiti, quæ est impressa in calce Tract. dec.
266 num. 7. vbi deciditur, quod carcerato non est
necessaria protestatio, quod omnia gerat per me-
tum, quia præsumptione, l. qui carcerem, ff. de eo,
quodmet. causa, sublenatur. [opinionem autem Balbi,
Negus. et Felician. relatam supra num. 48. ex professio
reprobata Rota coram R. P. D. Merlino in illa Romana
Saluiani, quæ est post tract. decif. 532. num. 14. et seqq.
et contra illam faciunt ea quæ nos diximus supra num.
56. et seqq.

[Et post longam discussionem hanc secundam

opinionem amplexus videtur, Jo. Petr. Fontanell.
de pact. in prial. tom. 1. clausul. 4. glo. 18. par. 5. nu. 5 t.
& infra: vbi plerasque ex rationibus, & responsio-
nibus a nobis supra in tract. i. relatis considerat.

Vero in circa hanc secundam limitationem du-
plex adhuc videtur facienda in dagatio. Prima, An
creditori census, qui patius fuit bona sibi pro solu-
tione census obligata possideri à tertio bona fide,
& cum titulo vitra decenniū, possit succurrir alio
remedio, quā actione hypothecaria, vel remedio
Saluiani interdicti, ita vt possit confequi dictos
fructus etiam vitra decenniū. Secunda, An dictus
creditor census, qui pro solutione fructuum illius
habet hypothecata bona, quorum possessionem
prodicis fructibus decem annorum à tertio au-
cavit, possit possidente in illam retinere donec
fuerit satisfactus de fructibus, qui ante illos decē
anno erant decurri, an potius illi obster exceptio
præscriptionis ad fauorem dicti tertij possessoris
per lapsum decem, & plurimum annorum cum tu-
culo, & bona fide iam completae.

Circa primam non videtur magna difficultas.
Si enim ad fauorem domini, & creditoris census
in instrumento censualia adest clausula constituti,
vitique poterit, non obstante lapsu decem, & plu-
rimum annorum agere etiam contra tertium pos-
sessorum dictorum bonorum conditione, ex l. fin.
C. de acquir. possess. intra triginta annos.

Beneficium enim dictæ l. fin. competit cuicūq;
habenti instrumentum crediti cum clausula con-
stituti, vt ibi ad litteram deciditur, & illi non præ-
scribitur minori spatio triginta annorum. Afficit.
decif. 139. num. 5. Menoch. de recip. possess. remed. 14.
numer. 68. & seqq. & in proprijs nostris terminis dixit
Rota coram R. P. D. meo Vbaldo in una Romana Sal-
uiani interdicti 22. Iunij 1616. quæ est post tract. decif.
303. num. 11. & repetit. coram R. P. D. Remboldo in
alia Romana Saluiani 29. Iunij 1618. quæ est post
decif. 398. num. 5. & 6. & nos retulimus infra in tract.
part. 3. cap. 1. q. 8. art. 1 sub num. 3. nunc q. 117.

Circa secundam dubitationem maior versatur
difficultas: nam pro parte affirmativa, quod cre-
ditori detur retentio, facit communis regula, quod
missus in possessionem bonorum ex Saluiano post-
quam fuerit satisfactus de tuo credito, pro quo fuit
immisus, potest eadem bona retinere pro alio
suo credito Bart. in l. solutum §. solutam in fi. ff. de pig.
Rota coram Gregorio XV. decif. 254. n. 2. & coprobat
Pacific. de Salust. interd. inspect. 4. cap. 1. numer. 222.
Siue bona illa sint sibi pro dicto suo credito hypo-
thecata Bal. in l. fin. sub num. 1. ff. de pignor. Purpur.
conf. 61. num. 3. & conf. 38. num. 7. Negus. d. tract. de
pignor. part. 5. memb. 4. num. 2. Franc. Viui. decif. 317.
num. 7. vers. fallit primo. Pacific. dict. cap. 1. num. 224.
sensit Rota diuers. decif. 115 numer. 3. part. 4. Etiam
quod sint tantum generaliter hypothecata. Ceph.
conf. 572. nn. 23. lib. 4 & conf. 659. nu. 29. lib. 5. Crau.
conf. 485. nn. 3. lib. 3. siue etiam illa non sint hy-
pothecata, vt post Bursar. conf. 73. nu. 28. lib. 1. dicit
Surd. decif. 46. num. 9. per tex in l. si non sortem. §. si
censum ff. de cord. indeb. refert, & sequitur Beliramini.
in addit. ad dec. Greg. XV. decif. 254. nu. 7. vbi testatur
ita fuisse in Rota bis resolutum, & indicat causas in
quibus Rota ita sensit.

Quod procedit etiam quod creditum hoc, pro
cuus solutione retentio prætenditur, sit modicū,
& bona retinenda sint magni valoris l. quamdiu, &
ibi not. C. de d. stract. pignor. l. creditoris ff. eo tū. l. Mos-
chis & ibi glas. in verb. possessorum ff. de iur. sic Rot in
recollect. per Farinac. decif. 559. num. 5. part. 1. Quæ
hoc declaravit procedere dum modo res reti. Eda
sit indubibilis, & creditori esset satisfaciens. Cum
ex fructibus dictæ rei, quod ultimum voluit etiā
Bart. in l. non alienam num. 12. ff. de pignor. vt dictum
est. Et cum hæc omnia videantur verificari in cre-
ditore ex causa census non solum pro decursis per
decem annos præcedentes petitione immisionis,
Cenc. de censib.

sed etiam pro decursis ante principium dictorum decem annorum per plures annos, non videtur dubitandum quin illi dari debeat retentio dictorū bonorum donec ex illorum fructib. sit satisfactus etiam de terminis dicti census pro tempore præterito ante illos decem annos.

Verum enim vero hæc opinio in terminis præfatis dum agitur de retinenda possessione bonorū auocatorum à tertio possesso: mihi semper visa fuit admodum dura, & libenter transire cum contraria negativa opinione: tum quia sequendo affirmatiuam subuerteretur tota materia præscriptionis decennalis (quæ contra remedium Saluiani est expresse à iure permitta in l. 1. & 2. Cod. si aduers. credit. & hic diximus in tract. num. 46. & in addition. sub num. 17.) quod non est dicendum, vt in simili argumentatur gl. in cap. 1. §. præterea in verb. præscriptione de Capitul. Corr. in vībus feud. quam cōmuniter approbari testatur Tiraquel. de retract. conuen. §. 1. gl. 2. num. 2. & amplexa fuit Rota coram Seraph. decisio 1360. sub num. 9. vers. neq; est verisimile, & refert Mare scott. variar. resolut. lib. 2. cap. 67. num. 53. versi. mota principaliter. Ium quia ius hypothecæ, quod dictus creditor habebat super dictis bonis per decennalem præscriptionem vel est extinctum, vt sentit Bal. in l. servatus consulto in 2. le. ad fin. versic. quod licet ff. de offic. præsid. sequitur Ioan. Bapt. Bon. de Statutar. Vrb. præscr. glos. 19. nu. 259. Et hypotheca semel extinta, & que semel cessavit amplius non reuiuiscit. L. eius qui §. fin. ff. de iur. fisc. gl. in l. si curia §. fin ff. de furt. Surd. decis. §. 1. nu. 5. & decis. 169. nu. 4. Vel saltem sit redditus inefficax, vt dicit Imper. in 7. lib. C. tit. 26. si aduers. credit. l. 1. & sic cum creditor iste possit repellere exceptione præscriptionis, perinde est ac si nullum ius haberet Bart. in l. fulcinius §. cum hac num. 4. ff. ex quibus caus. maior Rom. cons. 454. num. 9. Surd. d. decis. 46. num. 6. & proinde tamquam agens sine actione deberet à iudice repellere à limine iudicij ex officio etiam parte non opponente Rimini. Sen. cons. 577. num. 4. lib. 2. Ceph. consil. 326. num. 42. lib. 3. Magon. decis. Lucens. 17. nu. 18.

Nec obstat quod retentio concedatur etiā creditori nullam habenti hypothecam super bonis retinendis, vt dictum fuit supra nu. 23. Et propterea non sit considerabilis præscriptio introducta contra hypothecam, Quoniam tam tex. in d. §. sicut, quam Bursatt. Surd. & Rota in d. nu. 23. allegati loquuntur quando fuit actum actione personali contra principalem debitorem, & contra ipsum fuit in dicta actione obtenta sententia, & illius vigore capta possessio bonorum stabilium; vt declarat Rota in vna Materateni Saluiani Interdicti coram R. P. D. Mazanedo 12. Maij 1608. quæ est post Zacc. de obligat Cameral. decis. 130. num. 7. Nos autem loquimur in immisione obtenta contra tertium possesso, qui nulla obligatione tenebatur ad favorem creditoris, cum inter eos nihil esset gestum, §. 1. & ibi Doctor instit. de action. Et ius hypothecæ erat iam extictum, vel saltem redditus inefficax, vt dictum est: & proinde, debet illi denegari retentio. Et multo magis si ista eius prætensione reddetur turbida per exceptiones oppositas ab isto tertio possesso, saltem præscriptionis, ad Surd. d. decis. 46. in ff. Pacific. d. cap. 1. nu. 222. Rota coram Gregor. XV. decis. 254. num. 3. & ibi addent nu. 8. in recollect. per Farinac. decis. 679. numer. 5. part. 1. Et ad minus negari non potest, quin in iure sit valde dubia, & proinde dicatur inquirere altiorem indaginem, vt post alios Pacific. d. tract. inspec. 2. num. 73 & propteræa debet reisci: cum enim possessio fuerit auocata ex remedio Saluiani, sicut in illo iudicio ad impediendam immisionem non admittebatur exceptio requirens altiorem indaginem, vt est apud omnes in confessio, & nos diximus hoc eod. art. in tract. num. 82. eodem modo non debet admitti ad restitutionem possessionis impediendam; vt firmauit Rota coram Gregor. XV. d. decis. 254. num. 4.

& 5. & sequitur. Pacific. d. cap. 1. num. 225.]

Limitatur tertio loco præcedens principalis conclusio. Ut t̄ non omnes, ad quorum manus aliquando bona censiū supposita, vel aliter ad favorem creditoris hypothecata peruererunt conuenit possint actione hypothecaria, vel Saluiano interdicto, sed dumtaxat is, qui de præsenti possidet. l. 2. C. sine censib. et reliq. Con. r. d. l. 3. var. resolut. cap. 7. num. 6. vers. hinc etiam deducitur. Bened. Bon. in suo tract. de censib. art. 58 sub num. 89. vers. sed quid si secundus possessor. Felician. d. tomo 1. libr. 3. cap. 6. num. 7.

64 Limitatur quartò, vt t̄ contra possessorem fudi censiū suppositi non possit agi actione hypothecaria, vel Saluiano, quando dominus, & creditor census potest argui de negligentia in exigendo annuos fructus centuales ab eo, qui ad illorum solutionem tenebatur. Foller. in d. sua Pract. censiū in verbis huiusmodi, num. 97. Gabr. d. cons. 47. num. 16. lib. 1. Boccat. in d. suo tract. de censib. par. 2. numer. 87. in fine, Surd. decis. 32. num. 9. Felician. d. tomo 1. lib. 3. cap. 6. sub num. 3. et tomo 2. d. lib. 3. cap. vlt. num. 2. ad fin. vers. et ad id.

65 Limitatur quintò, t̄ si domino, & creditori census volenti agere actione hypothecaria, vel Saluiano contra possessorem, ab eo offerantur non solū fructus decursi, & non soluti, quo casu dictus possessor liberaretur a molestis, & vexationibus eidem per creditorem census illatis, & inferri cōminatis. l. Paulus, in fine, ff. quib. mod. pig. v. vel hypot. foli. Bon. in d. suo tract. art. 61. nu. 94. ad fin. Rol. cons. 14. nu. 9. et 10. lib. 1. Menoch. de adipisc. possess. remed. 3. num. 181. Felician. in dd. suis Commentar. tomo 2. lib. 3. cap. 2. num. 20. Rota diuers. decis. 267. par. 1. et coram bo. me. Orano, 16. Febr. 1598. in vna Bononiensi prætensi Salu. Interd. quæ post Tract. est decis. 269. nu. 1. et seq. et coram Reueredij. P. D. Sacrat. 17. Ianuarij, 1612. in illa Romana vinea, et Saluiani Interdicti de Ruschonibus, que est ibid. decis. 268. numer. 10. & alias s̄pē in alijs causis. Sed etiam eidem creditori census promittatur, quod in futurum temporibus aduenientibus fieri fructuum solutio, maxime si hæc promissio fiat cum præstatione fideiussorū, vt non obscure voluit Rota in dicta Bononiensi prætensi Saluiani Interdicti, num. 3. & in eadem causa corā Illustris. Cardin. Lancellotto, 21. Iunij, 1599. que ibid. est decis. 269. sub num. 1. Quod procedit absque difficultate, si possessor ipse fuerit per iudicis sententiam condemnatus ad præstandum dictam fideiussionem in quibus terminis loquitur, Rota ibi coram Illustris. Lancellotto.

Limitatur sexto si census fuerit impositus super fundo expresse alienari prohibito: ita vt alienationis prohibitio comprehendat quamcumque alienationē alienationis vocabulo latissimē sumpto. Nam cum eo casu censeatur etiam prohibita hypotheca glos. in l. vlt. Cod. de reb. alien. non alien. Mantic. de tacit. & ambig. conuent. lib. 11. tit. 4. num. 17. Pacific. de Saluian. interd. inspec. 3. cap. 2. num. 34. Rota decis. 426. num. 9. par. 1. diuers. & coram Reuer. D. Coccino Decano, dec. 50. numer. 4. Et in alijs causis, quas repieres impressas post tract. & signanter decis. 74. num. 1. 12. & seq. non dari Saluianum voluit Rota illa Romana Saluiani 10. Iunij, 1613. coram R. P. D. Canallerio, quæ est post tract. decis. 346. num. 2.

Quod tamen non procederet si debitor nulla alia bona haberet, quam ista modo prædicta alienari prohibita, nam ne obligatio remaneret frustratoria sub generali hypotheca, & obligatione illa quoque comprehensa censerentur ad Gerard. singul. 35. Marsil. de fideiussor. q. 27. num. 194. Rota diuers. d. decis. 426. num. 9. D. Coccino d. decis. 50. num. 6. Pacific. de Saluian. d. c. 2. nu. 49. adden. ad Greg. XV. dec. 256. num. 8.